
Извещение
о проведении общественного обсуждения

проекта решения Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Об утверждении Порядка общественного обсуждения 

проектов документов стратегического планирования Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения 
общественно значимых проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края от 29 сентября 2023 года № 
130, доводим до вашего сведения, что в период с 29 ноября 2023 года по 05 
декабря 2023 года проводится общественное обсуждение проекта решения 
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края «Об 
утверждении Порядка общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края».

Разработчик проекта: отдел экономического развития, стратегического 
планирования и статистики администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края.

Адрес разработчика: г. Изобильный, ул. Ленина 15, каб.214, телефон: 2
01-14.

Предлагаем жителям Изобильного муниципального округа, достигшим 
возраста 18 лет, предприятиям, организациям, учреждениям всех форм 
собственности, осуществляющим деятельность на территории городского 
округа, общественным и иным организациям принять участие в обсуждении 
проекта решения Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Об утверждении Порядка общественного обсуждения 
проектов документов стратегического планирования Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края».
Ознакомиться с проектом документа можно на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края по адресу: https://izobadmin.gosuslugi.ru в разделе 
"Общественное обсуждение".

При направлении замечаний (предложений) к данному проекту 
участникам общественного обсуждения необходимо указывать фамилию, 
имя, отчество, контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной 
почты (при наличии).

Замечания и предложения необходимо направлять на адрес 
электронной почты: meshervakova@izobadmm.ni или представить лично по 
адресу: г. Изобильный, ул.Ленина,15, кабинет 214, тел. (86545) 2 01 14 
(Мещерякова Елена Владимировна) отдел экономического развития, 
стратегического планирования и статистики администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.

consultantplus://offline/ref=21DF3721AC054820E7913C65AAC369E40EABE0AFE288857CF0D5AB6A1F79EFBB0A5899210F9AE001386800903F0D453C65DD25A70FCF0C78D65A7CE0x3r4L
https://izobadmin.gosuslugi.ru
mailto:mesheryakova@izobadmin.ru


Пояснительная записка
к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «Об утверждении Порядка общественного обсуждения 
проектов документов стратегического планирования Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2016 года N 1559 "Об утверждении 
Правил общественного обсуждения проектов документов стратегического 
планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства 
Российской Федерации, с использованием федеральной информационной 
системы стратегического планирования", Законом Ставропольского края "О 
стратегическом планировании в Ставропольском крае", постановлением 
Правительства Ставропольского края от 28 июня 2017 года № 257 -п «Об 
утверждении Порядка общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования Ставропольского края», Уставом 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
предлагается утвердить Порядок общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края.

Необходимость разработки вышеназванного проекта решения Думы 
Изобильненского муниципального округа возникла в связи с наделением 
Изобильненского городского округа статусом Изобильненского 
муниципального округа и вступлением в силу Устава Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края.

Порядок устанавливает форму, порядок и сроки общественного 
обсуждения проектов документов стратегического планирования 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 
применяется при вынесении на общественное обсуждение следующих 
проектов документов стратегического планирования:

1) проект прогноза социально-экономического развития
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 
долгосрочный период;

2) проект прогноза социально-экономического развития
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 
среднесрочный период;

3) проект бюджетного прогноза Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края;

4) проект стратегии социально-экономического развития
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;

5) проект плана мероприятий по реализации стратегии социально
экономического развития Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039


6) проекты муниципальных программ 
муниципального округа Ставропольского края.

Первый заместитель 
главы администрации 
Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

Изобильненского

П.В. Веревкин

Мещерякова Е.В. 
886545 2-01-14



Приложение
к Порядку проведения общественного 

обсуждения общественно значимых проектов 
нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, 

утвержденному решением Думы 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 29 сентября 2023 года N 130

Форма

Предложения к проекту

(наименование нормативного правового акта)

Дата ____________________________
Наименование разработчика проекта правового акта

Местонахождение разработчика проекта правового акта (юридический адрес 
и (или) почтовый адрес)

ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица)

Фамилия, имя, отчество, контактный телефон, почтовый адрес (для 
физического лица)

Изучив проект
(наименование нормативного правового акта)

предлагаю(ем):

(кратко изложить суть предложения, обоснования 
необходимости его принятия, включая описание 

проблем, указать круг лиц, интересы 
которых будут затронуты)

К настоящему предложению прилагаются документы на л. (при
наличии приложения)



(подпись, фамилия, имя, отчество лица, 
подписавшего предложение по проекту НПА)



Проект вносит:
Г лава Изобильненского
муниципального округа 
Ставропольского края

____________В.В. Форостянов

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2016 года №1559 «Об утверждении 
Правил общественного обсуждения проектов документов стратегического 
планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства 
Российской Федерации, с использованием федеральной информационной 
системы стратегического планирования», Законом Ставропольского края от 
30 марта 2017 года №31-кз «О стратегическом планировании в 
Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского 
края от 28 июня 2017 года №257-п «Об утверждении Порядка 
общественного обсуждения проектов документов стратегического 
планирования Ставропольского края», Уставом Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края согласно 
приложению.

2. Признать утратившим силу решение Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года № 
372 «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Изобильненского 
городского округа Ставропольского края».

http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039


2

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет 
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по 
вопросам бюджета и экономики.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования.

Председатель Думы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

Г лава Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

А.М. Рогов В.В. Форостянов



3

Приложение
к решению Думы Изобильненского 

муниципального округа 
Ставропольского края

Порядок общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее -  Порядок) 
устанавливает форму, порядок и сроки общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - проект документа 
стратегического планирования).

2. Порядок применяется при вынесении на общественное обсуждение 
следующих проектов документов стратегического планирования:

1) проект прогноза социально-экономического развития
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на
долгосрочный период;

2) проект прогноза социально-экономического развития
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на
среднесрочный период;

3) проект бюджетного прогноза Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края на долгосрочный период;

4) проект стратегии социально-экономического развития
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;

5) проект плана мероприятий по реализации стратегии социально
экономического развития Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края;

6) проекты муниципальных программ Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края;

7) проекты, предусматривающие внесение изменений в один из 
вышеуказанных утвержденных документов.

3. В целях проведения общественного обсуждения проект документа 
стратегического планирования размещается в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края по адресу: https://izobadmin. gosuslugi.ru/ в разделе 
«Общественное обсуждение» (далее -  Интернет-портал), с одновременным 
размещением проекта документа стратегического планирования в

https://izobadmin.gosuslugi.ru/


4

федеральной информационной системе стратегического планирования (далее 
- федеральная информационная система) с соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, 
служебной и иной охраняемой законом тайне.

4. В целях проведения общественного обсуждения проекта документа 
стратегического планирования разработчик (администрация 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, органы 
администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края со статусом юридического лица (далее -  разработчик) формирует на 
Интернет-портале паспорт проекта документа стратегического 
планирования, который должен содержать следующие сведения:

1) наименование разработчика (ответственного исполнителя);
2) вид документа стратегического планирования;
3) наименование проекта документа стратегического планирования;
4) проект документа стратегического планирования;
5) пояснительная записка к проекту документа стратегического 

планирования;
6) даты начала и завершения общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования;
7) контактная информация разработчика (почтовый адрес и адрес 

электронной почты разработчика для направления предложений и замечаний 
к проекту документа стратегического планирования (далее - предложения и 
замечания), фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона 
ответственного лица за разработку проекта документа стратегического 
планирования);

8) список участников общественного обсуждения проекта документа 
стратегического планирования, которым разработчик направляет проект 
документа стратегического планирования;

9) иная информация, относящаяся к общественному обсуждению 
проекта документа стратегического планирования.

5. Разработчик не позднее дня формирования на Интернет-портале 
паспорта проекта документа стратегического планирования формирует 
паспорт проекта документа стратегического планирования в федеральной 
информационной системе в соответствии с Правилами общественного 
обсуждения проектов документов стратегического планирования по 
вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской Федерации, с 
использованием федеральной информационной системы стратегического 
планирования, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2016 года №1559.

6. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 
паспорте проекта документа стратегического планирования, 
сформированном на Интернет-портале и в федеральной информационной 
системе, и за организацию общественного обсуждения проекта документа 
стратегического планирования несет разработчик.

http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039
http://docs.cntd.ru/document/420388039


5

7. В общественном обсуждении проекта документа стратегического 
планирования могут принять участие любые заинтересованные юридические 
и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве 
индивидуальных предпринимателей, органы государственной власти 
Ставропольского края и органы местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края.

8. В целях проведения общественного обсуждения проекта документа 
стратегического планирования, разработчик не позднее одного рабочего дня 
со дня размещения проекта документа стратегического планирования на 
Интернет-портале и в федеральной информационной системе направляет 
уведомление о его размещении с указанием дат начала и завершения его 
общественного обсуждения в общественный совет Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края и организации, 
осуществляющие свою деятельность на территории Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, которые разработчик считает 
целесообразным привлечь к общественному обсуждению проекта документа 
стратегического планирования.

9. Срок общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 
составляет не менее 15 календарных дней со дня их размещения на Интернет
портале и в федеральной информационной системе.

10. Предложения и замечания принимаются в письменной форме по 
почтовому адресу и (или) адресу электронной почты разработчика, 
указанным в паспорте проекта документа стратегического планирования, 
сформированном на Интернет-портале и в федеральной информационной 
системе.

11. Разработчик после завершения общественного обсуждения проекта 
документа стратегического планирования обязан рассмотреть все 
предложения и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения, 
в течение срока, указанного в пункте 9 настоящего Порядка.

12. Если в ходе общественного обсуждения проекта документа
стратегического планирования замечаний и (или) предложений в адрес 
разработчика проекта документа стратегического планирования не
поступило, то это не является препятствием для принятия муниципального 
правового акта Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края.

13. При наличии предложений и замечаний разработчик в течение 10
рабочих дней после даты завершения общественного обсуждения проекта 
документа стратегического планирования дорабатывает его и не позднее дня 
направления проекта документа стратегического планирования на
согласование в органы администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, а в случае отсутствия необходимости 
согласования указанного проекта документа стратегического планирования,



6

размещает на Интернет-портале и в федеральной информационной системе 
перечень предложений и замечаний с указанием позиции разработчика.


